Angelii  
ignorat vir-  
tutes pro-  
prias.

Aegid. super ij. Sen. X x 3 modum.

D C

que modo, sicut angelus ignorat suam virtutem intellectuam (quia naturaliter nescit omnia, qd formanda sunt ex ea) sic naturaliter ignorat suā virtutē volituam, quia ignorat omnia desideria, qd oriuntur ex illa. Hoc ergo modo angelus non loquitur sibi, nec est notus naturaliter sibi, sed Deo. Sed si intelligatur talis locutio, quantū ad desideria iā facta, vel iā formata, vel iā actu perpetrata, vel iā actu ab angelo ordinata, secundū hunc modū per desideriorū patefactionē loquē angelus sibi, quia omnia talia desideria nota sūt Angelo. Alijs autē quatuor modis videlicet per diuinæ maiestatis admirationē, per verborū formationē, per verborū formatiōnē expressionē, per suæ virtutis ad corporalia applicationē, loquē angelus nō solū Deo, sed sibi, quia oīa hæc nota sunt ipsis angelis; ideo dicebamus, qd loquitur sibi quatuor, vel qnq; modis. Nā oībus his quatuor modis sibi ipsi loquī, & etiā secundū illum aliū

modū, qui sumis secundū suā voluntatis, & desideriorū suorū patefactionē, q̄ Angelus loquac̄ sibi, vt patet: est, vt sic: & est, vt non. Si ergo iste modus cōputes cū illis quatuor modis, angelus loquetur sibi quinque modis, sed si non computatur, dicitur loqui sibi quatuor modis. Bene itaque Distum est, quod Angelus loquitur Deo omnibus sex præfatis modis: sed sibi ipsi loquitur quatuor modis, vel quinque.

## Resolutio Dub. V.

*Angelus alteri Angelo duobus modis loqui potest. Hoc est, cogitationum, verborumque formatorū expressione, sive virtutis ad corporalia applicatione, sine illius corporis transmutatione.*

*Angelus alteri quo modis loquitur.*

N v s Angelus loquitur alteri duobus modis. Nam per solam cordis patefactionem absque formatione verborū vnu s Angelus non loquitur alteri. quia hoc modo etiam naturaliter non loquitur Angelus sibi. Sic etiam per verborum formationem nisi vltius illa verba exprimantur, cum huiusmodi verborum formatio sit idem, quod cogitatio, vnu s Angelus non loquitur alteri. quia naturaliter loquendo, cogitationes vnu s Angeli non sunt notæ alteri. Et si vnu s Angelus non loquitur alteri per cordis patefactionem, nec per solam verborum formationem, consequens est, quod nō loquatur vnu s alteri per diuinā maiestatis admirationem, & per suorum desideriorum patefactionem. quia Angelus cogitando, & verba in se formando, absque eo, quod illa verba aliter exprimat, potest diuinam maiestatem admirari, & potest in sua desideria proutumpere. Si ergo cogitationes Angeli sunt notæ sibi, & non sunt notæ alij Angelo: consequens est, quod Angelus cogitando, & ex cogitatione diuinam maiestatem admirando, & ex tali cogitatione, & admiratione in sua desideria proutumpendo, potest Angelus loqui sibi, sed non dicitur hoc modo loqui alij Angelo, nisi illa desideria, & illas cogitationes, & admirationes per aliqua alia signa alij Angelo patefaciat, loquetur itaque vnu s Angelus alij duobus modis, videlicet per suarum cogitationum, & suorum verborum formatorum expressionē: & per suā virtutis ad corporalia applicationē. Postquam enim Angelus cogitando in se verba formauit, potest huiusmodi verba per aliqua signa intelligibilia alij Angelo patefacere, & exprimere, quod faciendo dē loqui illi, & sicut potest vnu s Angelus alteri exprimere suas cogitationes, sic potest ei exprimere sua desideria, & suas admirationes. Loquitur itaque vnu s Angelus alij per signa intelligibilia suas cogitationes exprimendo. Potest etiam ei loqui per suam virtutem ad corporalia applicando: sive fiat hoc aeris immutando: sive humores, & spiritus, vbi referuantur similitudines sonorum, & rerum ad organum phantasticum reducendo, sive hoc fiat

## Quæst. III.

A per solam suam virtutem absque transmutatione alia ad corpus aliquod applicando. Novit enim Angelus sonos, & qualunque species formata in aere alius Angelus: & novit etiam, quos humores, & quos spiritus reducit ad aliquod organum phantasticum, & novit etiam, quæ similitudines referuantur in illis spiritibus, & humoribus. Si ergo Angelus potest loqui homini, vel aerem exterius commouendo, vel organum suum phantasticum immutando, quia talis cōmotio facta in aere, vel talis immutatio facta in organo phantastico cuiuslibet hominis, non latet alium Angelum; ideo & sic aerem commouendo, & sic organum phantasticum alicuius hominis immutando, potest non solum loqui homini, sed etiam potest loqui alij angelo. virtutem tamen suam ad corpus aliquod absque transmutatione ipsius corporis applicando, potest loqui angelus Angelo, sed non homini. Videt. n. vnu s angelus, ad quod corpus, & qualiter ad corpus applicat virtutē suam alias Angelus: sed homo non potest hoc cognoscere, nec etiam percipere, quando facit, & qualiter facit: cum ipse angelus in sui natura non possit ab homine conspicī, nec videri. Loquitur ergo vnu s angelus alij duobus modis, videlicet verba in suo corde formata, & cogitationes suas per signa intelligibilia exprimendo, & virtutem suam ad corporalia applicando.

## Resolutio Dub. VI.

C *Angelus homini vno tantum modo loqui potest, hoc est, sive virtutis ad corporalia applicatione. Id autem duobus modis. Id est, vel organum phantasticum immutando, vel aerem commouendo, sed nō absque illius corporis transmutatione.*

O N loquitur Angelus homini nisi vno modo. quia illa signa intelligibilia, per quæ vnu s angelus loquitur alij, nō potest homo videret, nec p̄spicere. Solum ergo loquit̄ angelus homini, virtutē suā ad corporalia applicādo. Sed, vt dicemus, cū iste modus locutionis, q̄ sit p applicationē virtutis, fieri habeat tribus modis, videlicet p aeris commotionē, per immutationē organi phantastici, & per solam applicationem virtutis ad aliquod corpus: absque aliquā transmutatione illius corporis; de his tribus modis angelus potest loqui homini duobus modis tantū. scilicet aerem commouendo, vel suum organum phantasticum immutando: non autem potest ei loqui tertio modo. scilicet virtutem eius ad corpus aliquod absque transmutatione aliqua applicando. quia tunc oportet, quod homo angelum in sui natura videret, & virtutem eius secundum seip̄ sam conspiceret.

*Angelus vno tantum modo loquitur homini*

Vid ergo arguebatur, quod Angelus non loquitur Deo, quia loqui est aliquid alteri manifestare. Deo autem nihil manifestare possumus, quia oia sunt sibi nota; Dicendum, quod eo ipso, quod omnia sunt manifesta Deo, quamvis nobis etiam inuitis, ita se habeat ipsa notitia, quam habet Deus de corde nostro, & de omnibus, qua sunt in nobis, dicitur quaedam locutio ad Deum, vnde non arguit argumentum, quod Angelus non loquatur Deo, sed concludit, quod non loquitur Deo eo modo, quo loquitur alij Angelo. quia aliis Angelis, eo inuito non potest scire cor eius, nisi sibi per locutionem patefaciat. sed Deo, etiam Angelo inuito, vel etiam dato, quod Angelus nollet, patefit sibi cor, & voluntas Angeli, quae patefactio, quaedam locutio dici potest.

Artic. I. Pol. c. 2. **Q**uid autem arguebatur ad aliam questionem, quod Angelus non loquitur sibi; quia secundum Philosophum sermo, & locutio sunt ad alterum; Dicendum, quod sunt ad alterum, & sunt ad seipsum, ut est per habita manifestum.

Tomo 3. cap. 13. 16. **Q**uid autem arguebatur ad questionem alia, quod Angelus non loquitur alij, nec per verbum formatum in imaginatione, quia imaginatione caret: nec per verbum formatum in aere, quia caret organis corporalibus, quorum est aerem mouere, & ibi verba formare; Dicendum, quod unus Angelus potest loqui alij, & per ea, quae formantur in mente, & per ea, quae formantur in aere, & per ea, quae formantur in imaginatione. Formantur enim in mente Angeli duo genera verborum: unum genus pertinet ad Angeli cognitionem: aliud autem pertinet ad suae cognitionis expressionem. Cum enim Angelus convertit se super speciem, quam habet in memoria, & format inde verbum in sua intelligentia, talis verbi formatio est ipsa Angeli cognitione: nec differt cognitione a verbo, p. prte loquendo, in angelo, licet in nobis secundum Augustinum differat. vult enim i. de Trinitate, quod cognitione sit verbum informe, propter quod eo, libr. vult, quod cognitione praecedat verbum nostrum sicut informe praecedit formatum. Cu ergo convertimur super speciem, quae est in memoria, & aliquid inde gignitur in intelligentia, quia nostrum intelligere est cum continuo, & tempore, & cum discutimus; & prius est imperfectum, quam perfectum; oportet, quod id, quod gignitur in intelligentia ex specie, quae est in memoria, prius sit informe, quam formatum: & dum est

**A**informe, dicitur cognitione secundum Aug. dum est formatum, dicitur verbum. dum enim imperfecte comprehendimus aliquid, dicimus de illo cogitare. Cum autem perfectam notitiam habemus de eo, dicimus de ipso formatum verbum. Et quia Angelus in intelligendo non procedit sic de imperfecto ad perfectum, sicut nos; vel non est in eo cognitione eo modo, quo loquitur Aug. sed verbum; vel si ponimus ibi esse cognitionem, dicemus eam esse idem, quod verbum. Bene dictum est, quod prout Angelus convertit se super speciem intelligibilem, quam habet apud se, format inde verbum, quod est idem quod cognitione: & tale verbum in uno Angelo non est notum alteri Angelo, quia nec cognitiones unius naturae sunt notae alteri, nisi forte in generali, ut superius dicebatur. Sed ulterius postquam Angelus convertit se super speciem intelligibilem, & format inde verbum, quod est cognitione; tunc potest se convertere super huiusmodi verbum, & format aliud signum intelligibile, quod etiam potest dici verbum, quia est illius verbi formati expressio. Loquitur ergo unus Angelus alteri per verba formatata in mente, non quidem per verba, quae sunt ipsae cognitiones, sed per verba, quae sunt quaedam signa intelligibilia, & quae sunt talium verborum, & talium cognitionum expressiones. Propter quod patet, quod unus Angelus potest loqui alij per huiusmodi verba, quae sunt signa quaedam intelligibilia formatata in mente. Potest etiam loqui per verba, quae sunt signa sensibilia formatata in aere, nam & de ipsis sensibilibus, & de ipsis rebus materialibus Angeli cognitionem habent; & licet Angeli non habeant linguam, & organa huiusmodi corporalia, tamen quia materia corporalis quantum ad motum localiter obedit eis ad nutum. ideo possunt sic frangere, & reverberare aerem, quod si in ibi soni qui cunque secundum voluntatem suam, secundum quem modum potest Angelus loqui homini. Materia eorum, obedit semper Angelis ad numerum quantum ad motum.

**C**Et si talem locutionem factam ab Angelo percipit homo, multo magis percipiunt eam quicunque alij Angelis. Potest etiam tertio modo loqui Angelus Angelo non solum per signa intelligibilia, formatata in mente, & per signa sensibilia, formatata in aere, sed etiam per signa imaginabilia, formatata in imaginatione, non quod ipse Angelus habeat imaginationem, vel organum phantasticum: sed sicut Angelus in aere aliquo, qui non pertinet ad suam substantialiam, potest formatre signa sensibilia, per quae loquitur homini, & per consequens Angelis. sic in imaginatione, & in organo phantastico alicuius hominis potest facere, quod si in aliqua signa imaginabilia, & aliquae similitudines imaginabiles, deducendo humores, & spiritus ad principium sensituum, & ad organum phantasticum, in quibus habent esse tales similitudines, quod faciendo, potest loqui homini, in cuius imaginatione talia format, vel facit, quod talia formentur.

Et quia illae similitudines, & illa signa ima-

imaginabilia non sunt ignota alteri Angelo, ideo A  
hoc etiam tertio modo potest unus Angelus  
loqui alij. Potest etiam & quarto modo lo-  
qui, applicando virtutem suam ad aliquod  
corpus sine transmutatione illius corporis.  
quia, ut dicebarur, sine scissura corporis potest  
virtutem suam applicare ad aliquam partem il-  
lius corporis, quae sit triangularis, & quadrangula-  
ris, & quae sit pentagona, & quae habeat quancun-  
que figuram. Et quia potest tot modis talem ap-  
plicationem variare, potest per talem applicatio-  
nem omnem conceptionem suam exprimere; se-  
cundum quem modum loquendi non potest An-  
gelus loqui hominibus, sed alijs Angelis.

Dicebamus autem supra, quod unus Angelus  
loquitur alij duobus modis. hic autem assignauimus  
quatuor locutionis modos, sed unus illorum  
modorum diuiditur in tres. Dicebatur enim, &  
Angelus loquitur alij, vel per verborum formatio-  
rum expressionem, quod sit per signa intelligibili-  
a, quae Angelus format in sua mente: vel per  
suę virtutis applicationem, quod tripliciter fie-  
ri contingit, ut est per habita manifestum.

## R E S P. A D A R G. D V B. VI.

V D B autem arguebatur ad questio-  
nem ultimam, quod Angelus non  
loquitur homini, quia ex quo non  
est notus homini Angelus loquens,  
non potest ei esse nota eius locutio;  
Dicendum, quod licet Angelus non sit notus ho-  
mini secundum suam substantiam, est tamen ei  
notus, vel potest esse ei notus per suos effectus.  
Potest ergo in ipso aere aliquos sensibiles effec-  
tus facere, vel in ipso organo phantastico aliquā  
immutationem causare, ratione cuius potest lo-  
qui Angelus homini.

## Dub. I. Litteralis.

V P E R litteram dubitatur: Et  
primò super illo verbo Diony-  
de cœlesti Hierarchia, vbi ait, q  
illa superiora agmina quantum  
ad ea, quibus præminet, vsum  
exterioris officij nunquam ha-  
bent. Contra: Non inuenitur in Dionysi, talis  
textus.

R E S P O N D E O dicendum, quod non sunt  
Diony. verba, sed est sententia. Loquitur enim in  
pluribus locis de cœlesti Hierarchia verba, p quæ  
potest haberi talis sententia. Auctoritas au-  
tem inducta à Magistro, est Grego-  
rij allegantis Dionysi, non  
secundum verba, sed  
secundum sen-  
tentiam,

## X.

## Dub. II. Litteralis.

L T E R I V S autem dubitatur  
super illo verbo: Et putant illi,  
Michael, &c. quō se habeant  
hęc tria nomina Angelorum, vi  
delicer: Michael, Gabriel, & Ra-  
phael.

Dicendum, quod Michael videtur esse de ordi-  
ne Principatu, qđ patet p Dan. Ecce Michael  
vñus de Principatibus primis venit in adiuto-  
rium meum. Et ibidem in eodem cap. dixit An-

Michael de  
ordine Prin-  
cipatu.  
Dan. 10.

B gelus, qui loquebatur Danieli: Nemo est adiutor  
meus in omnibus his, nisi Michael Princeps ve-  
ster. Michael ergo pertinet ad ordinem Principa-  
cuum. Et si aliquando inueniatur, quod pertineat  
ad ordinem Archangelorum, iuxta illud, quod  
habetur in canonica Iudæ, quod Michael Archā  
gelus altercabatur cū Diabolo de corpore Moyis,  
cum archos idem sit, quod Princeps, ibi Archan-

Alteratio  
Michaelis  
cum Diabolo.

gelus referendus est ad ordinem Principatum,  
non ad illum ordinem, quę communis nomine  
Archangeli nominamus. & Gabriel autem per-

\* Gabriel de  
ordine At-  
changelo-  
rum.

tinet ad ordinem Archangelorum. Nam denun-  
ciare aliqua est duorum ordinum, videlicet An-  
gelorum, quorum est denunciate minora, & Ar-  
changelorum, quorum maiora. Et quia Gabriel  
missus est, vt nunciaret Mariæ Nativitatem Do-  
mini, & vt nunciaret Zachariæ Nativitatē Beati

Lucas 1.

C Ioannis Baptiste, vt habetur Lucas. quia ista  
erant ardua, & magna, de ordine Archangelorum  
dicendum est esse Gabriel. Et si in scriptura ille Ga-

Lucas 1.

briel dicatur Angelus, quia Lucas, vbi ista tan-  
guntur, dicitur Angelus apparuisse Zachariæ, &  
Mariæ, hoc est, quia nomine Angelorum intelliguntur  
omnes Angeli cuiuscunque ordinis sint.

Lucas 1.

ipse tamen Gabriel ad Archangelorum ordinem  
dicitur pertinere. & Raphael autem secundum  
quodam pertinet ad ordinem Angelorum. Nam  
Raphael fuit ille, qui associavit Filium Thobię.  
Iuxta illud Thob. Ego enim sum Raphael Ange-  
lus. Illi enim, qui deputantur ad talia particula-  
ria negotia, probabiliter ponuntur ad Angelorum  
ordinem pertinere. Per illa ergo tria nomina: Mi-  
chael, Gabriel, & Raphael, exprimuntur tres or-  
dines primæ Hierarchiæ, videlicet Principatus,  
Angeli, & Archangeli, interpretationes autem ho-  
rum nominum habentur in littera.

\* Raphael  
de ordine  
Angelorum.

Thob. 12.

## Dub. III. Litteralis.

L T E R I V S autem dubitatur  
super illo verbo: Sic & Dæmo-  
num quedam nomina sunt. Nam in scriptura plura nomi-  
na habentur de malis Angelis, quām hic ponantur. Nā in Iob 10. 40.  
Thobię; vocatur Asmodeus. Apocal. Abbadon, Apocal. 9.

\* Dæmo-  
num nomi-  
na varia.

In

In Euāgeliō autem vocatur Beelzebub. Alibi autē vocatur Beelphegor, de quo h̄i numeri. 25.

Dicendum, quod non curauit Magister pone-re omnia nominata, quibus malus Angelus in Canone nominatur, sed sufficit, quod de illis posuerit aliqua. Vnde & in littera dicitur, quod pluribus alijs nominibus nominatur. Omnibus tamē præfatis nominibus, tam in litera positis, quām etiam nunc superadditis, competēter malus Angelus nuncupatur: \* Dicitur enim Diabolus. i. criminator, Sathā, i. aduersarius, Belial, i. apostata & absq; iugo. Leuiathā, i. additamentum: ratione malorum, quæ continuè satagit superaddere. Dicit Beemoth, i. bestialis, Asmodeus, i. plasmatio iudicantis. Nam ab eo plasmatus erat, à quo iudicatus est: Dicitur Abbadon, i. exterminans; Dicitur Beelzebub, i. Deus muscarum. Nā in illo idolo, qd vocabatur Beelzebub, potissimē dabat responsū Diabolus, quod idolum ratione effusio nis sanguinis in sacrificijs ei oblatis, vbi ad sanguinem, & immundicias concurrebant multæ muscæ, derisiū à iudeis appellat⁹ est Belzebub, i. Deus muscatum, nam Zebub idem est, quod musca. Dicitus est ēt ille malus Angelus Beelphegor, quia in illo idolo, quod vocatur Beelphegor, simulacrum ignominiae responsum dabat.

\* Demonū nominum declaratio. Sathan. Belial. Leuiathā. Beemoth. Asmodeus.

Abbadon. Beelzebub. Alij legūt: Abaddon. Apo. 9. Hay moni tamē vī legendū Labaddon ex Hebr. in terprēratio-ne Hieronymy mi.

## DIST. XI.

## De Angelorū custodia, custodientiumque profectu.

LLVD QVOCVE  
SCIENDVM EST.  
Hec est vltima Distin-  
ctio, in qua Magister  
tractat de Angelis.  
Tractat enim de cu-  
stodia Angelorum,  
quam exercent circa  
homines. Circa qd  
duo facit. qd primò  
agit de huiusmodi Angelorum custodia. Secun-  
dò agit de profectu, quem consequuntur Angelii  
ex huiusmodi custodia. Secunda ibi: {Præterea  
illud considerari. } Circa primum tria facit,  
quia primo ostendit, quod Angelii deputati

sunt ad custodiā hominū. quod probat per Euāgeliū, vbi dicitur. Angelii eorum, id est  
qui sunt deputati ad custodiā eorum. Et per Hieronymum dicentem: Magna est dignitas  
animatum, vt vnaquæque habeat ad suam custo-  
diā Angelum delegatum. Et per Gregoriū vo-  
lentem, quod vniusquisque habeat vnum Angelū  
bonum ad sui custodiā deputatum, & vnum  
malum ad exercitium. Secundo specialiter agit  
de effectibus huiusmodi custodiæ, quia Angelus  
nos custodiens ad hunc esse & um potissimē cona-  
tur, vt hortetur nos ad bonum, sicut malus Ange-

Muth. 11.

Angelii cu-  
stodes cu-  
iilibet ho-  
minis quo.

A lus potissimē ad hoc conatur, vt excitet nos ad malū. Tertio circa huiusmodi Angelorum cu-  
stodiā mouet quandam questionem: Vtrum  
singuli homines habeant singulos Angelos ad cu-  
stodiā deputatos. Secunda ibi: {Cum euim om-  
nes Angelī. } Tertia ibi: {Solet autem queri. }

Pars autem illa, in qua mouet huiusmodi que-  
stionem, diuiditur in partes quatuor, quia primo  
mouet questionem præfatam: Vtrum singuli ho-  
mines habeant singulos Angelos custodes. Secū-  
dò dicit, vel ostendit, quod oportet vnum, & eū  
dem Angelum esse custodem plurium hominū.  
Nam cum communiter ponatur, quod tot salua-  
buntur electi, quot Angeli remanerunt, & quia  
non tot ceciderunt, quot remanerunt, & cum  
mali homines, & damnandi ponantur etiam ha-  
bere Angelos custodes, qui sunt multo plures,  
quām saluandi; nullo modo sunt tot Angeli,  
quot erunt homines. sed cum pauci non possint  
esse custodes multorum: nisi vni custodi depu-  
tentur multi custodiendi: oportet vnum, & eun-  
dem Angelum esse custodem multorum. Tertiò  
dat duplē intellectum huiusmodi dicti, quod  
vnum Angelus sit custos multorum; videlicet, qd  
ille, qui fuit custos alicuius hominis post mor-  
tem eius: fuit custos alterius. quod ideo addidit  
hic de diversis temporibus: vt possit magis appa-  
rener saluari, quomodo quilibet homo potest  
habere suū Angelum custodem: quia licet om-  
nes homines tam præteriti, quām præsentes, quā-  
etiam futuri, sint plures, quām omnes Angeli:  
tamen soli præsentes, & soli illi, qui viuant; forte  
sunt multo pauciores, quām Angeli ita, vt vnu-  
quisque possit habere Angelum custodem suū.

Quartò ad pleniorē solutionem questionis p-  
positę, quomodo vniusquisque habeat An-  
gelum custodem suum, sit, quod siue in diversis  
temporibus, siue in eodem tempore, vnu Angelus  
sit custos plurium hominū, nullatenus ramen  
dubitadū est, quin quilibet homo habeat  
Angelum custodem suum. Nam & quilibet Mo-  
nachus habet Abbatem Prælatum suum, quām  
uis simul, & eodem tempore idem Abbas sit præ-  
latus plurium Monachorū. Secunda ibi: {Sed cū  
electi tot sint. } Tertia ibi: {Ideoque dici oportet. }  
Quarta ibi: {Ceterum verò siue ita sit. } Tunc le-  
quitur illa pars: {Præterea illud considerari. }  
In qua agit de profectu Angelorum ex huiusmo-  
di custodia. Circa quod tria facit, quia primo mo-  
uet questionem: Vtrum Angelii in merito, & in  
præmio proficiant ex huiusmodi custodia. Secun-  
do circa hoc tangit opinionem vnam, quod pro-  
ficiunt. Tertio tangit opinionem aliam, quod nō  
proficiunt in merito, vel in præmio, quod mereā-  
tur ex hoc amplius præmium, & ampliorem co-  
gnitionem Dei, sed solum proficiunt in scientia  
rerum exteriorum: Secunda ibi: {Qd in meri-  
tis proficiant. } Tertia ibi: {Alij autem dicunt. }  
Pars autem illa, in qua ponit opinionem, quod  
Angelii proficiunt in merito, & præmio, diuiditur  
in partes quatuor, quia primo probat hoc per ra-  
tionem, quod sic proficiant, cum continuè homi-  
nibus

Saluandi  
quot sine.

nibus serviant, & ex hoc in dilectione augmen-  
tentur, quæ dilectio, & est meritum inquantum  
per eam merentur: & est præmium inquantum  
per eam beati fiunt. Secundo probat hoc per au-  
toritates tam Canonis, quam Sæctorum, tam no-  
ui, quam veteris testamenti. Tertio obicit in con-  
titutum per August. dicentem, quod Angelis à  
seculis fuerunt talia mysteria nota, propter quod  
non profecerunt in cognitione, & per consequēs,  
ut videtur nec in dilectione nec in præmio. Quar-  
to soluit dictum Aug. videlicet, quod superiores  
Angelis à seculis sciuerunt aliqua mysteria circa  
salutem hominum, quæ inferiores ignorauerūt:  
Nulli tamen sciuerunt omnia huiusmodi myste-  
ria, sed per processum temporis omnes Angeli in  
cognitione huiusmodi mysteriorum profecerūt:  
Secunda ibi: {Et quod Angelis proficiant.} Tertia  
ibi: {His autē contradicere} Quarta ibi: {Ideoq;  
vt omnis repugnantia.} Tunc sequitur illa pars:  
{Alij autem dicunt.} In qua ponit opinionem  
contrariam, quod Angelii nec in dilectione nec in  
cognitione post adeptam beatitudinem profec-  
erunt, sed solum profecerunt in scientia rerum ex-  
teriorum. Circa quod tria facit. Quia primo po-  
nit huiusmodi opinionem. Secundò subdit, quod  
prima opinio, quod proficiant, est probabilior:  
Tertiò contra huiusmodi opinionem, quod An-  
geli in merito & in præmio proficiant, adducit au-  
toritates Isidori, & Gregorij, & soluit eas.  
Secunda ibi: {Illud verò, quod ait.} Tertia ibi:  
{Quibus tamen videntur obuiare.} Et in hoc ter-  
minatur sententia præsentis Lectionis: &  
Distinctionis.

## Q V A E S T. I.

## De Angelorum custodia.

V I A Magister in præsenti Dist.  
agit principalitet de duobus, vi-  
delicet de custodia Angelorū,  
quam exercent circa homines:  
& de profectu, si quem confe-  
quuntur ex huiusmodi custodia:  
ideo de his duobus quætemus. Circa primum  
quidem videlicet circa Angelorum custodiā  
quæremus quatuor. Primi de ipsa Ange-  
lorum custodia. Secundi de homi-  
nibus custoditis. Tertiò de An-  
gelis custodientibus. Quar-  
tò de tempore cu-  
stodis.

## Quæst. I.

## ARTIC. I.

An Angelii ad hominum custodiā  
deputentur.

Conclusio est affirmativa.

D. Th. i. p. q. 113. arti. 1. Et 2. senten. d. 11. q. 1. arti. 1. D. Bon.  
d. 11. arti. 1. q. 1. Biel. d. 11. q. 1. Altisod. 2. senten. tr. 4. c. 4.  
Holkoth. d. 10. q. 4. Aber. de virtu. a. s. ltr. q. 9. arti. 5. Barth.  
Syb. 2. Decret. c. 3. q.

D primum sic proceditur: vide, qd Angelii non deputentur ad cu-  
stodiā hominum. Nam illi,  
qui & quabantur Angelis in co-  
templatione diuinitatis, nō de-  
bent Angelos habere custodes,  
quia videntur & quæ esse digni, sicut & Angelii. ho-  
mines sunt huiusmodi: ergo &c.

Præterea virtus creata est quasi punctus, &  
quasi nihil respectu virtutis increata: Vbi est er-  
go ipse Deus custos, nō indigemus custodia An-  
gelorum, sed ipse Deus est custos hominum, Lux  
ta illud Job: Quid faciam tibi ò custos hominū? lob. 7.  
ergo, &c.

Præterea in libro de spiritu, & anima dicitur,  
qd anima facta est ad imaginem Dei, vt nulla in-  
terposita natura a prima veritate formaretur.  
Si ergo nulla interposita est natura inter Deum,  
& animam, non erunt Angelii custodes nostri,  
quia tunc essent mediij inter nos, & Deum.

Præterea custodia Angelorum est ad præser-  
vandum nos in gratia, sed ipse Deus immediatè  
per seipsum infundit nobis gratiam: ergo per se  
ipsum immediatè nos custodit in præseruatione  
diuinæ gratiæ.

I N C O N T R A R I V M est, quod dicitur in  
psalmo: Angelis suis mandauit de te, ut custo-  
diant te, quod non esset nisi Angelii ad nostram  
custodiā essent deputati. psal.

Præterea prior est Deus ad miserendum,  
quam ad condemnandum, sed dedit Deus nobis  
Angelos malos ad nostrum exercitium, qui con-  
tinuè nos ad malum incitant, iuxta illud Aposto-  
li. Non est nobis colluctatio, &c. ergo multo ma-  
gis dedit nobis bonos Angelos ad custodiendū,  
Eph. 4.  
D per quos resistatur nequitia spirituū peruersorū.

## R E S O L V T I O.

Angelus ad hominem custodiendū constitutus fuit.  
Idq; ex parte Dei præserim: hoc est, ex ipsius di-  
uinæ bonitatis communicatione, sapientia, dilectio  
nisq; declaratione, nec non vniuersi connexione.  
Ex parte in super hominis id factum esse cense-  
mus. Intellectus enim, voluntatis, sensualitatis,  
corporisq; decentia id postulare videtur.

R E S P O N D E O dicendum, qd ex parte Dei,  
& ex parte nostra possunt sumi rationes, quod  
Angeli

*Ordo proce-  
ssus 1 quest.* Angeli sunt nobis ad custodiam deputati. Hoc ergo ordine procedemus in questione proposita, quia ad concludendum intentum ex parte Dei adducemus quatuor rationes. Secundo ad hoc idem enarrabimus alias quatuor rationes ex parte nostra. Tertio adducemus auctoritates ad propositum.

Propter primum sciendum, quod non est ex insufficientia Dei, quod Angelii sint deputati ad custodiam nostram: sicut non est ex insufficientia eius, quod ipse gubernet mundum mediantibus secundis causis, & producat effectus medianis secundis agentibus, posset enim, si veller, totum per seipsum facere, quia posset calefacere signe igne, infrigidare sine aqua, & alios effectus facere sine quibusunque alijs agentibus. sed vt non essentres ociosae, & ne essent destitutae proprijs operationibus, vult, quod coadiutores eius simus: & vult, quod creaturæ suæ cooperentur sibi in productione suorum effectuum: & vult hoc modo inferiora per superiora reducere, secundum quem modum loquitur Diony. 4. de Angelii Hierarchia, quod est in ordine diuino legaliter promulgatum secunda per prima in Deum reduci, quasi dicat, quod haec est lex diuinitatis, & hic est ordo legis diuinæ, vt secunda reducantur per prima, id est, inferiora reducantur per superiora: & hoc modo, vt ipse ibidem innuit, nos reducimur in Deum per Angelos, quod sic esse, vt prædiximus, ex parte Dei quatuor vijs possumus declarare. vt Prima sumatur ex diuinæ bonitatis communicatione. Secunda ex eius sapientiæ ostensione. Tertia ex suæ dilectionis manifestatione. Quarta ex vniuersi connexione.

*Angeli ad custodiæ ho-  
minum de-  
putati quo-  
dam.* Prima quidem via est multum generalis, quia concludit generaliter de omnibus, quia, vt prædiximus, posset Deus sine secundis agentibus omnes effectus facere; tamen vult dignitatem suam communicare creaturis, & quia non vult, quod creature suæ ociosæ sint: nec vult, quod sint superuacua opera sapientiæ suæ, non patitur, quod res sint destitutæ proprijs operationibz, sed vult, quod superiora agant in inferiora, & vult, quod inferiora reducantur in ipsum per superiora. Et quia Angelii sunt superiores nobis: & sunt medijs inter nos, & Deum, vult, quod nos reducamur in ipsum per Angelos, & hoc modo sunt Angelii ad nostram custodiæ deputati. Hæc enim via de omnibus agentibus generaliter tangitur.

*Sapien. 14.* cum dicitur sic: Tu autem Pater omnia gubernas prouidentia. Et subditur: Osten-dens, quoniam potens es ex omnibus saluare, etiam si sine rate, quis adeat mare: sed vt non essent vacua opera sapientiæ tuæ, propter hæc etiæ exiguo ligno credunt homines animas suas, & transeuntes mare per ratem liberati sunt. Posset enim Deus facere, quod homo sine rate transiret mare, & quod comburetur sine igne, & quod saluaretur sine custodia Angelorum, sed, vt non sint vacua opera sapientiæ sua, vult, quod rates, & naues habeat proprium effectum, & quod iu-

A uent nos in transeundo mare, ideo homines credunt, & committunt animam suam nauibus, & liberantur in transitu maris per naues: sic etiæ vult, quod aliae res habeat suos effectus. Hoc etiam modo vult, quod Angelii habeant suos effectus in nos, & quod custodiant nos tanquam superiores nobis, & quod hoc modo homines reducatur in Deum per Angelos, velut inferiores per superiores.

Secunda via ex parte Dei ad hoc idem sumitur ex ostensione sapientiæ suæ, quia vt dicitur in 1. Metaphy. Sapientis est ordinare, potissimum qui dem in ordine refulget sapientia sapientis. Ideo Augustinus in Ench. exponens illud Gene. 1. Videl Deus cuncta, quæ fecerat, & erant valde bona; ait, quod vnumquodque in se bonum est, sed omnia sunt valde bona, ratione ordinis, qui ibi refulget. Sic ergo in hoc potissimum declaratur sapientia sapientis, quod omnia opera sua ordinata sunt, & quod omnia secundum ordinem sunt, vt, quod inferiora subint superioribus, & gubernentur per superiora. Et ergo modo Angelii deputati sunt ad custodiam hominum tanquam eo rum rectores, & gubernatores. Posset enim Deus sine Angelis homines salvos facere, sed, vt ostendatur opera sapientiæ suæ ordinata esse, voluit homines tanquam inferiores reducere in ipsum per Angelos tanquam per superiores.

Tertia via sumitur ex diuinæ dilectionis declaratione, nam sicut in hoc manifestatur multum diuina dilectio erga homines, quia suum Filium dedit in redemptionem pro nobis, Iuxta illud: In tantum Deus dilexit mundum, vt suum Filium daret. Sic etiam multum manifestatur diuina dilectio, quod & Angelos bonos, qui & secundum naturam, & secundum gratiam sunt propè ipsum, deputati ad nostram custodiam. Ideo dicitur ad Roma. 8. quod sic Deus dilexit mundum, quod Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donauit? Deus ergo, vt suam dilectionem manifestaret erga nos, tradidit filium suum pro omnibus, & simul cum ipso filio suo detra sunt nobis omnia. Multo magis possumus arguere, quod dat nobis Angelos ad nostram custodiam, & ad nostræ salutis consecutionem.

Rom. 8. Quarta via ex parte Dei ad hoc idem sumitur ex vniuersi connexione. Videmus quidem ista corporalia, quia habent duplē quantitatē, molis, & virtutis, & ideo utroque modo sunt conexa. connectūtur quidem ēm quantitatē molis, prout superficies vnius corporis coniungit superficie alterius; sicut superficies ignis coniungit superficie aeris: & superficies aeris superficie aquæ, vt nullo modo sit date vacuū. Nā non esse vacuū est tantum bonum, quod annotauerunt sapientes Philosophi, vt patet per Aucten. quod tractum a vacuo dixerunt esse fortissimum. Tractus enim à vacuo, id est, tractus, vt nō sit vacuū, est fortissimus, quia natura nullo modo patitur

In Proces-  
sione.

Iean. 3.

Rom. 8.

tractus ave-  
cuso fortissi-  
mus.

va-

D corporalia, quia habent duplē quantitatē, molis, & virtutis, & ideo utroque modo sunt conexa. connectūtur quidem ēm quantitatē molis, prout superficies vnius corporis coniungit superficie alterius; sicut superficies ignis coniungit superficie aeris: & superficies aeris superficie aquæ, vt nullo modo sit date vacuū. Nā non esse vacuū est tantum bonum, quod annotauerunt sapientes Philosophi, vt patet per Aucten. quod tractum a vacuo dixerunt esse fortissimum. Tractus enim à vacuo, id est, tractus, vt nō sit vacuū, est fortissimus, quia natura nullo modo patitur

**vacuum.** Corporalia ergo sunt coniuncta, & cōnexa, secundum quantitatem molis, quia inter ea nullo modo est dare vacuum, sed superficies superioris attingit superficiem inferioris.

Alia quidem est coniunctio, & connexio retū secundum quantitatem virtutis, & hæc connexio est secundum actionem, & passionem: & hoc modo non solum cōiunguntur corpora corporibus, sed spiritus corporalibus, & spiritus spiritibus. Nam secundum actionem, & passionem corpora coniunguntur corporibus, quia corpora superiore agunt in inferiori, & spiritus coniunguntur spiritibus, quia spiritus agunt in seipso, licet non omnino propriè, quia unus spiritus agit in aliis, prout illuminat alium, vel aliqua exercet circa alium. Igitur propter connexionem uniuscū, voluit Deus Angelus deputare ad custodiā hominū, ut essent connecti Angeli, & homines, & aliquas actiones haberent Angeli circa homines.

**Angeli deputati ad hominī custodiā.** Adductis quatuor ratiōibus ex parte Dei, quod modo congruum fuit, q̄ Deus deputaret Angelos ad custodiā hominū, volumus adducere quatuor alias rationes ex parte ipsorū hominū: ostendentes hoc esse congruum. Homo enim primò diuiditur in animam, & corpus. In anima vero respectu actionum suarum, prout actiones nostræ sunt morales, & sunt aliqua modo meritoriae, vel demeritoriae, est assignare tria genera potestiarum, videlicet sensualitatem, intellectum, & voluntatem. q̄ ergo congruum sit, Angelos deputari ad custodiā nostrā, ne decipiātur, & ne ledamur à Dæmonib⁹, quatuor congruitates assignare possumus, vt vna congruitas sumatur ex parte intellectus nostri. Alia ex parte voluntatis. Tertia ex parte sensualitatis. Quarta ex parte corporis.

**Angeli intellectus quoniam sit.** Prima congruitas sic patet. Nam Angelus habens intellectum, quasi deiformem, quia non intelligit componendo, & diuidendo, sed statim intellectu subiecto intelligit prædicatum: nec intelligit discurrendo à principijs ad conclusiones, vel a causa ad effectum, sed statim intellectis principijs intelligit conclusiones, prout spectat ad illud actum intelligendi, secundum quem perficitur intellectus angelicus: & hoc modo intellectu causa, intelligit effectum. Homo ergo habens intellectum sic imperfictum, & in potentia, & habens aduersarium Dæmonem habentem intellectum sic perfectum, & in actu, & tantè efficacie de leui posset decipi à malo Angelo, siue a Diabolo, nisi haberet bonum Angelum custodientem, & instruentem ipsum, ne decipiatur ab aduersario suo.

Secunda congruitas ad hoc idem potest sumi ex parte voluntatis nostræ, quæ de leui est flexibilis ad malum. Congruum ergo fuit, q̄ Deus deputaret Angelos bonos ad custodiā nostrā, ne Angeli mali inclinarent voluntatem nostram in malum, quod leuius facerent, nisi assisterent nobis boni Angeli, quantum est de se semper nos

A monentes, & inclinantes in bonum, sicut mali Angeli semper sunt circa nos: & quantum est de se semper nos mouent, & inclinant ad malum.

Tertia congruitas potest sumi ex parte sensualitatis, quæ de se post peccatum primi hominis semper est prona ad malum. Iuxta illud Gen. 8. Sensus enim, & cogitatio humani cordis, in malum prona sunt ab adolescentia sua.

B Quarta autem congruitas potest sumi ex parte corporis nostri. Nam non est potestas super terrā, quæ ei posset coequari. Posset enim Diabolus, si Deus ei permitteret, omnia corpora nostra destruere in modico tempore, & hoc modo impedire numerum electorum. Bonum ergo fuit dare Angelos ad custodiā hominū, non solum ad præseruandas animas à morte spirituali, sed etiam ad præseruandum corpora à morte carnali, quia Diabolus cum videret hominem in malo statu, vel carentem gratia, posset destruere eum, nisi haberet Angelum bonum, custodientem ipsum, propter quam custodiā multi salvantur, qui non salvarentur. Secundum quem modum impletur etiam numerus electorum à Deo præuisus, qui non sic impletetur.

C Adductis rationibus tam ex parte Dei, quam ex parte hominū, congruum fuisse Angelos deputari ad custodiā hominū, volumus adducere auctoritates hoc confirmantes: Deinceps enim Matth. Vide te nō contemnatis vestram filiū fillis his: dico enim vobis, quia Angeli vestri in cœlis semper vident, &c. vbi dicit Glossa quod pusilli non sunt contemnendi, quia ad eō chari sunt Deo, quod Angeli sunt eis ad custodiā deputati.

D Rursus Ecclesi⁹ dicitur, quod in vnaquaque Ecclesi⁹ Gente Deus præpotuit Rectorem, quod Glossa exponens ait, quod prænosuit Angelos, quibus commisit Deus custodiā singularem gentium. Ad quod probandum adducit Glossa auctoritatem Deuter. secundum aliam litteram. Nam vbi nos habemus: Construxerat terminos populorum iuxta numerum Filiorum Israel, littera, quam allegat ibi Glossa dicit: Statuit tecum nos gentium iuxta numerum Angelorum Dñe, quod Glossa illa vult intelligi de Angelis ad custodiā gentium deputatis, quia si non est tantus numerus Angelorum custodientium, quantum est numerus gentium custoditarum, sive hominum custoditorum: quilibet tamen homo dicitur habere suum Angelum custodem, ut patet in questionibus litteralibus. Nam unus semper est custos plurium, saltem successivū.

R E S P. A D A R Q. Ad primum dicendum, quod Angelii non erunt custodes nostri in Patria, sed tunc æquabimur eis, & assumemus ad ordines ipsorum, sed sunt nostri custodes in via, secundum quem modum sunt superioris nobis, tam in gratia, quia habent gratiam perfectam, & consummatam: quād etiam in natura

natura. quia intellectus noster naturaliter est A potentia pura in genere intelligibilium, & ies. net infimum gradum in genere substantiarum separatarum, & nascitur in umbra intelligentie, quia ex coniunctione ad carnem est quadam intelligentia obumbrata, & oritur in Orizonte aeternitatis, quia sicut Orizon dividit in hemisphaerium superius, & inferius: sic intellectus noster dividit inter intellectualia. quae se habent, ut hemisphaerii superius, & sensibilia, quae se habent, ut inferius. & quia Angeli, qui sunt comprehensores, sunt superiores nobis, ut sumus viaatores: ideo dignum est, ut hoc modo deputentur ad custodiā nostrā.

Ad secundum dicendum, quod Deus est custos noster, & Angelus est custos noster: quia, ut supra diximus, posset Deus totum, & totaliter per ipsum facere: sed, ut non sint superuacua opera sapientiae suae, vult dignitatem suam communicare creaturis, & vult effectus suos agere, medianibus secundis agentibus, reducendo in seipsum tanquam in supremum infinitum per media. & quia Angelus secundum aliquem modum accipiendi sunt mediij inter nos, & Deum: ideo Deus reducit nos in seipsum per Angelos, tanquam per custodes medios.

Ad tertium dicendum, quod diuersimode loqui possimus de Angelo, & anima nostra: & aliquo modo accipiendo Angelum, vel aliquo modo loquendo de Angelo, est medius inter Deū, & animam nostram, & aliquo modo non. sed de hoc in sequenti questione dicetur.

Ad quartum dicendum, quod licet Deus immediate infundat nobis gratiam, tamen Angeli possunt nos disponere, & preparare ad susceptionem gratiae. Nam & unus homo potest alteri persuadere, & inducere ipsum ad bonum. quod faciendo, aliquid operatur in eo, quo disponit ipsum ad gratiam. Angelus ergo deputatus ad custodiā hominis, semper assistit sibi, retrahendo ipsum à malo, vel inclinando ipsum ad bonum, quod faciēdō, dicēdō, dicitur,

quantum est de te, disponere cum ad gratiam, vel præseruare ipsum in gratia.

B

C

D

*An omnis homo habeat suum Angelum custodem.*  
*Conclusio est affirmativa.*

D. Th. t. p. q. 113 arti. 2. & 4. Et 2. senten. d. 11. p. 1. artic. 3. Alber. Magn. de virt. afflīct. q. 8. artic. 2. Bied. d. 11. q. 1. Ric. d. 11. q. 1. Th. Arg. d. 10. q. 1. artic. 3. Dur. d. 11. q. 1.

E C V N D O quæritur de custodia Angelorum quantum ad ipsos homines custoditos. Utrum omnis homo habeat suum Angelum custodem. Et videtur, quod non. quia custodia non adhibetur aliquibus, nisi propter impugnantes. sed homo in statu innocentiae non habebat aliquam pugnam: ergo non indigebat aliqua custodia.

Antichristus  
an  
Angelū cu-  
stodem.

Præterea ad hoc adhibetur custodia alicui, ad promouendum ipsum ad bonum. sed Antichristus non poterit promoueri ad bonum, ergo saltem ille non habebit aliquem Angelum custodem.

Præterea si adhibentur Angeli ad custodiā nostrā, hoc est, ne labamur in peccatū. sed pueri ante liberum arbitrium non possunt labi in peccatum, ergo non habent Angelum custodem.

Præterea non potest Angelus esse custos hominis viatoris nisi permittat aliquando eum malefacere. sed custos, permittens custoditum malefacere, est dignus reprehensione: Angeli nō possunt esse digni reprehensione: ergo &c.

I N C O N T R A R I V M est, quia non solum omnes alij homines, sed etiā ipse Christus, ut videtur, habuit Angelum custodem. quia videtur velle Dionysi. 4. de angelica Hierarchia, q. ipse Christus subdebat paternis dispositionibus, medianibus Angelis.

Præterea Lucæ dicitur, q. apparuit Angelus *Lucæ 22.* confortans eum.

### R E S O L V T I O.

*Angelus non necessitate simpliciter, sed secundum quid, homini dandus erat custodiendo. Id quod dūine prouidentiae adscribendum est, sicut de Angelorum custodia Sancti viri, nec non Philosophi locuti sunt. Angelus enim ab anima infusione datur, ne erret in intellectu, ne deuiet in voluntate, ne in passionibus sensualibus pervertatur, & ne corporeas lesiones indebet patiatur. Adam igitur, & omnis homo suum habuit Angelum custodem: Christus autem non item; quia huiusmodi custodia non indigebat, sed habuit Angelum solūm quantum ad ministerium.*

R E S P O N D E O dicendum, q. in hac qōne sic procedemus, quia primo ostendemus, quæ fuit necessitas, quod deputarentur Angeli ad custodiā hominum.

Ordo proce-  
dendi in  
questi.

Aegid. super ij. Sent. Yy Secun-

Secundo declarabitur, vtrum aliqui sapientes Gentiles, vel aliqui gentilium Philosophi, locutus fuerint de huiusmodi custodia. Tertio patet, quod quæstio querit, videlicet, quod quilibet purus viator habet Angelum bonum deputatum ad custodiam, & malum ad exercitum.

*Angelorum  
custodia ne-  
cessaria se-  
cunda quæst.*

*Tomo 3.*

*Deo nihil  
accidit ca-  
suale, aut  
fortuitum.*

*Fortuitum,  
aut casuale,  
nihil respe-  
ctu Dei. to-  
mo 3. cap. 1.*

Propter primum sciendum, quod non possumus assignare necessitatem simpliciter, quare deputati sint Angeli ad custodiam cuiuslibet puri hominis, sed secundum istum ordinem, quem videmus, & quantum ad modum, secundum quem Sancti Dei homines afferunt Deum gubernare mundum, quia principia infimorum coniungit infimis supremorum, ut dicit Dionysius 7. de di. no. & quia reducit infima in suprema per media, ut vult idem Dionysius in de angelica Hierarchia, quantum est ex parte Dei assignabimus necessitatem, divinam prouidentiam, per quam sic disposuit regere, & gubernare mundum, ut mediantibus superioribus regeret inferiora, ut dicit Augustinus 3. de Trinitate c. 4. vbi probat diuinam bonitatem esse primam, & supremam causam rerum, secundum quam semper inferiora gubernantur per superiora, ut corporalia per spiritualia, & corpora inferiora per superiora. Deus enim sic ab æterno disposuit, & ordinavit de gubernatione mundi, & regnum, ut quatum ad ipsum Deum, nihil casuale, nihil fortuitum possit ibi accidere, propter quod Philosophus in de bona fortuna dicit, quod vbi plurimus intellectus, ibi minima fortuna. Quanto enim intellectus est maior, tanto plura videt circa opus suum: & quia illa dicuntur fortuita, & casualia, quæ accident præter prævisionem agentis, cum nihil contingat in modo a Deo impræuisum, & impræmeditatum, respectu Dei nihil est fortuitum, & casuale. Vnde Augustinus 5. de Ciuitate Dei reprehendit dicentes, quod fato, vel fortuna regantur humana regna, quia non reguntur, nec fato, nec fortuna, sed diuina prouidentia. Sic enim voluit Deus prouidere generi humano, ut homines reducerentur in ipsum Deum per custodiam Angelorum.

Cum ergo queritur, quæ fuerit necessitas ponendi custodiam Angelorum circa homines, patet, quod si loquamur de necessitate simpliciter non est talem necessitatem dare, quia posset Deus sine Angelorum custodia salvare homines. Sed si loquamur de necessitate prout possumus habere a Sanctis, & prout idem manifeste, quod Deus gubernat mundum, reducemus huiusmodi necessitatem, quantum est ex parte Dei, in diuinam prouidentiam, quia ab æterno sic præuidit, & sic disposuit gubernare mundum, quod semper infra reducat in suprema per media. Eo ergo modo, quo Angeli sunt medi inter homines, & Deum, homines reducuntur in ipsum per Angelos, & per custodiam Angelorum. Sic est ergo ex parte Dei. sed si consideremus ex parte nostra, huiusmodi necessitas est indigentia nostra. Nam, ut patuit in questione præcedenti, homo primò dividitur in animam, & corpus: & in aīa ponimus triplex genus potentiarum: intellectum, sive rationem;

A voluntatem, quæ est appetitus intellectivus: & sensualitatem, quæ est appetitus sensitivus. Quilibet ergo homo viator indiget Angelorum custodia, vel propter omnia ista quatuor, videlicet propter intellectum, voluntatem, sensualitatem, & propter corpus: vel propter unum, vel plura istorum.

Viso, quæ fuerit necessitas ponendi Angelorum custodiam circa homines, vñimus descendere ad secundum, quod dicebatur declarandum: vtrum aliquis de sapientibus, sive de Philosophis gentilibus aliquid tractauerit de hac materia. Ad quod dici potest, quod inter cæteros Gentiles Apuleius in libro, quem fecit de Deo Socratis, hanc materiam valde discussit. Augustinus tamen 8. de Ciuitate Dei. ait, quod Apuleius illum librum, quem fecit de Deo Socratis, appellat, debuit de Dæmone Socratis. Tamen licet secundum aliqua verba illius libri vocari debeat ille liber de Dæmone Socratis: Si tamen vera sunt, quæ ibi scribuntur, proprium nomen libri esset de bono spiritu Socratis. Socrates enim totum, se dedit moralibus, ut homo esset bonus, & bene vivaret: & dimissis vitijs, adhæreret virtutibus.

B Non sunt damnandi Philosophi præcedentes Chistum, quia lex scripta, data per Moysen, non erat vniuersalis, nec sacramenta illius legis erant vniuersalia, sed populus Hebreorum specialiter obligabatur ad illa. Poterant enim tunc homines saluari in lege naturæ. Potuit ergo Socrates esse bonus homo, & saluari in lege naturæ. Habet enim Socrates, sicut quilibet aliis purus homo, Angelum bonum ad custodiam, & malum ad exercitum. Et si vera sunt, quæ scribuntur saepè in præfato libro; Angelus ille bonus erat, qui custodiebat Socratem. Apuleius ergo licet librum illum vocasset de Deo Socratis, debuit eum vocare de custode Socratis secundum etiam ea, quæ narrat in libro, quia illum, quæ vocat Deum Socratis, dicit ipsum fuisse custodem Socratis.

C Descendamus ergo ad verba posita in saepè dicto libro, ut ex eis iudicare possumus, quæ sunt tendenda de dicto libro. Dicitur enim ibi? Ex hac igitur sublimiore Dæmonum copia, Plato autematur, singulis hominibus in vita agenda testes, & custodes singulis additos, qui hominum conspectui semper adsint arbitri, id est, quasi inspectores vitæ, & omnium non modo, id est, nō solum modo actorum, verum etiam cogitatorum. Ac vbi, vita edita, remeandum est,

D eundem genis. Fides autem Mediatoris poterat ei esse declarata per revelationem. Sicut quadam philosophis reuelata sunt ex 1. ad Rom. per traditionem, aut per legiones. Scriptura cuiusmodi fuit Plato eius discipulus, q. lib. Genesios lectiustate peribef, & Scripturam suis in scriptis inseruisse videtur ut placet D. P. Augustinus. Et ab Eusebio. 11. libr. De preparatione Euangelica capite 6. Moyses officiis nascatur. Hinc opinio hac non est spemenda, cum Circumcisio Hebreis tantum dara fuerit ex Gene. 17. &c. Huic videtur fauere Paulus ad Romanos 3. dicens: Aliud eorum Deus tantum nō mo, & Gentium, quæ ex 2. ad Rom. legem non habentes, naturaliter, quæ legis sunt, faciunt. Hanc opinionem, seu sententiam optimè tuerit M. Spiritus Vicentius S. Theologiz Doctor, orator, Platoniz Doctor, non inscius, & nūc vniuersa familia Augustiniana Procurator: Vide D. P. August. lib. 7. Confess. cap. 9. Et 3. contra Academicos 20. Et libri 8. de Ciuitate Dei. 1. & ibidem de Lud. Vicius. Vide item Augustinum Steuchum de perenni Philosophia. Vida tandem in Suppl. Chronicorum mita quadam de Platone credentem Christum ex Virgine nasciturum, pro genere humano passum, & resurrectum.

*Angelorum  
custodia,  
sapientibus  
cogitata. Vi-  
de Plat. in  
Timaeo, vbi  
aliquitur  
eos Deus di-  
cēs: Dij Deo  
rum.*

*Apulei de  
Deo Socrati-  
tis.*

\* Hic Do-  
ctor nō Phi-  
losophia  
lege Natu-  
rae saluari  
potuisse, it  
idemque d.  
23. q. 1. 4.  
Nec timet  
D. P. Augu-  
stino telet-  
gatur, q. lib  
de Natu-  
ra, & Graia  
capit. 1. Ne-  
uerat iusti-  
tia esse non  
posse, nec p  
legem, nec  
per naturā,  
sed per si-  
dem, & iā-  
cramentum  
sanguinis  
Christi. Id  
enim hoc  
ioco docto  
innovat, &  
26. q. 1. 4.  
at in dili-  
28. q. 1. 1. 2.  
expresisti  
do-  
cet. Socrati-  
tes fitus sal-  
uari poterat  
in lege na-  
ture per si-  
dem heresi-  
oris, cu m  
et vite si n  
stitute ini-  
gnis.

Scriptura cuiusmodi fuit Plato eius discipulus, q. lib. Genesios lectiustate peribef, & Scripturam suis in scriptis inseruisse videtur ut placet D. P. Augustinus. Et ab Eusebio. 11. libr. De preparatione Euangelica capite 6. Moyses officiis nascatur. Hinc opinio hac non est spemenda, cum Circumcisio Hebreis tantum dara fuerit ex Gene. 17. &c. Huic videtur fauere Paulus ad Romanos 3. dicens: Aliud eorum Deus tantum nō mo, & Gentium, quæ ex 2. ad Rom. legem non habentes, naturaliter, quæ legis sunt, faciunt. Hanc opinionem, seu sententiam optimè tuerit M. Spiritus Vicentius S. Theologiz Doctor, orator, Platoniz Doctor, non inscius, & nūc vniuersa familia Augustiniana Procurator: Vide D. P. August. lib. 7. Confess. cap. 9. Et 3. contra Academicos 20. Et libri 8. de Ciuitate Dei. 1. & ibidem de Lud. Vicius. Vide item Augustinum Steuchum de perenni Philosophia. Vida tandem in Suppl. Chronicorum mita quadam de Platone credentem Christum ex Virgine nasciturum, pro genere humano passum, & resurrectum.

etundem illum, qui nobis prædictus fuit, captare illico, & trahere veluti custodiam suam ad iudicium, atque illic in causa dicenda assistere, si qua commentariatur redarguere, si qua vera dicat assuerare, prorsus illius testimonio ferri sententiam. Angelum ergo deputatum ad custodiā eniūscunque hominis singularis Apuleius instructus doctrina Platonis, qui fuit discipulus Sociatis, multis nominibus nominat, nam sicut dictum est, Angelum non solum esse custodem hominis, sed testem, & dicit ipsum conspicere non solum acta, sive facta, sed etiam cogitata, dicit ipsum esse arbitrum in vita ista, & testem in alia. Homo ergo custoditus ab eo, si in alia vita mentionatur de suis operibus, à tali Angelo redarguetur, si verum dicat, approbabitur. Testimonio igitur: Angeli custodientis hominem, dabitur sententia de homine custodito, vt vult Apuleius eruditus in hoc à Platone Discipulo Socratis. Libenter enim ad confirmāda dicta nostra adducimus sententias Gentilium, vt tanta appareat veritas nostræ fidei, vt etiam in lege naturæ, quæ fide teneimus, sint à Gentilibus approbata.

Gentium te  
simonianō  
spēnēndā.

Dæmon  
quid ex Hu  
glione Grā  
realico Eu  
dæmones i  
boni Ange  
li.

Socratis Da  
mon, aut cu  
tus.

Aduertendum tamen, q̄ Dæmon potest esse nomen boni Angeli, & mali Angeli. Nam, vt dicit Hugutio, Dæmon interpretatur peritus, vel sciens, & potest componi cum Cacos, quod est malum, vt idem Hugutio inquit, & dicuntur Cacodæmones. i. mali Angeli, vel cum calo, quod est bonum, & dicuntur Calodæmones. i. boni Angeli. Licet ergo in dicto lib. Apulei: custos hominis dicatur Dæmon: dicitur tamen esse de superioribus Dæmonibus, & nomine superiori secundum Aug. 12. super Gen. intelligitur omne bonum, sicut nomine inferi omne malum. & ideo ille Dæmon sic assignatus custos cuiuscunque hominis singularis, potest dici Calodæmon. i. bonus Angelus. Quod multipliciter declaratur. Primo q̄a dicitur esse de superis, sive de sublimibus, & nomine superi intelligitur omne bonum. Secundo quia dicitur custos, malus autem Angelus non dicitur datus, vt custos, sed datus ad exercitium. Tertio quia approbat verum: malus autem Angelus fuit meadax ab initio, & in veritate non stetit. Quartò, quia eius testimonio datur sententia de homine custodito, quod de malo Angelo dici non poterit. Dicitur autem huiusmodi custos Deus Socratis, quia forte Socrates fuit primus inter Gentiles loquens de talibus. Nam & si Plato de hoc locutus est, potest dici non primus, quia hoc habuit à Socrate Magistro suo. Fuit enim Plato Discipulis Socratis: vt ait Augustinus 8. de Civita. Dei, vel dicitur ille custos Deus Socratis, id est Dominus Socratis, quia fortè bonus Angelus custodiens reuelavit se ipse, & ipse ex tunc habuit eum, vt Deum, vt in omnibus obediret sibi. In p̄fato autem libro, de huiusmodi Angelo custode nostro, dicuntur multæ bona proprietates, quod omnia curiosè percipiāt, omnia videat, omnia intellegat, quæ intelligenda sunt de spectantibus ad

hominem custoditum. Additū etiam ibidem, quod est custos singulatis, p̄fetus domesticus: speculator p̄ op̄tius, amator intimus, cognitor assiduus, & obseruator, individuus arbitris, inseparabilis testis: malorum improbaror, bonorum approbaror, & multæ bonæ alias proprietates assignantur de huiusmodi custode, quæ malo Angelo conuenire non possent.

His itaque transcursis, de leui patet tertium, quid de quæsito tenere debeamus. Nam cū queritur: Vtrum quilibet homo habet suum Angelum custodem, dici debeat, quod secundum id, quod habetur in Evangelio, & secundum communem Sanctorum sententiam, & secundum id, quod communiter Theologi tenent, quilibet purus homo ab infusione suæ animæ rationalis, quā diu est viator, habet Angelum custodem suum, vel propter omnia illa quatuor: ne erret secundum intellectum, ne deniet secundum voluntatem, ne passionibus pervertatur secundum sensualitatem, & ne patiatur lesions corporales indebitas. & hoc modo propter omnia ista habent Angelum custodem suum communiter adulti in natura corrupta, vel propter aliqua istorum, & sic potuit habere Angelum custodem ipse Adam in statu innocentia. Nam si non fuit seductus Adam: quia non credidit esse verum, quod sibi dicebat Diabolus; potuit tamen aliter esse deceptus, quia potuit credere esse veniale, quod erat mortale, vt dicit August. 14. de Civita. Dei. Vel possumus indigere Angelo custode propter vitandas corporales lassiones indebitas, & sic indigent tali custodia infantes, non solum ante usum liberi arbitrij, sed etiam dum sunt in utero matris.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod homo in statu innocentia, etsi non impugnabatur à sensualitate, quia illa erat omnino subiecta rationi: poterat tamen impugnari à Diabolo, sicut impugnata fuit Eua: vel poterat impugnari à sibi simili, sicut impugnatus fuit Adam ab Eua: vel poterat impugnari à seipso, q̄a non omnes male cogitationes nostræ sunt à Diabolo, quia possunt esse à nobis ipsis, vt vult Augustinus in libro de Dogmatibus. Hoc etiam modo fuit impugnatus ipse Diabolus à seipso, de quo ait Augustinus 11. super Gen. quod Diabolus fuit bonus, sed continuo, id est, statim se auerit, superbia tumidus, & proprie excelentiæ delectatione corruptus. Indigebat autem homo in statu innocentia angelica custodia, vt retraheretur à malo, in quod poterat modis præfatis corrue.

Ad secundum dicendum, quod Antichristus habebit suum Angelum custodem propter tria:

Primò quia lex communis non debet infiniti gi propter aliquam particularem personam. Cum ergo custodia Angelorum tradita sit toti humano generi, propter Antichristum, qui erit quædam singularis persona, non debet hoc infringi. Secundò hoc fieri, vt pœna sua iungit. Aegid. super ij. Sent. Yy 2. stior

Adam in sta  
tu innoce  
ntia Angelū  
habuit custo  
dem.

Temo 2.

Antichristus  
habebit an  
gelum cu  
m tribus  
de causâ.

**A**ior appareat: si custodia angelica, quæ est auxiliū commune, datum toti humanæ naturæ sibi non subterrahatur. Tertio dicere possumus, quod hoc fieri, quia si per custodem Angelorum Antichristus non poterit conuerti ad bonum, poterit tetrahi à multis malis, ita, quod non erit omnipotens fructu illi custodia.

Ad tertium dicendum, quod Angelus custos noster non solum est custos animæ, quod eius sit nos custodiare, ne labamur in peccatum, & vi proficiamus in bonum, quantum ad animam: sed et ad eum spectat nos custodiare, ne à Diabolo violenter opprimamur, quantum ad corpus. quia hoc modo posset impediti numerus electorum. Diabolus enim est tanta potentia, quod in ventore mortis statim nos posset occidere, si Deus hoc permitteret, & Angelus nos custodiens hoc non impediret. & ipse libenter hoc faceret ex iniuria, quam ad nos habet, ne renati fonte baptismatis perueniremus ad gloriam, unde ipse cecidit.

Ad quartum dicendum, quod si custos, vel èt quicunque legislator, vel etiam Medicus, si faciet totum, quod in se est, vel totum, quod custodia exigit quantum ad custodem Angelum: vel totum, quod custodia gentis sibi commissæ requirit quantum ad Legislatorem, vel quartum ad Principem civitatis, vel si facit totum, quod ars medicina iubet, quantum ad medicum, non cadit sibi aliqua reprehensio, sed potius laus. Et quia hoc facit Angelus custos noster: ideo si non proficiamus in bonum, quod ipse suadet, vel si labimur in malum, quod dissuadet, non erit eis culpa, vel reprehensio, sed potius laus.